IFRS第１号では、有形固定資産及び無形資産にIFRS移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価として使用す

ることが認められております。当社グループは、一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値を当該日にお

けるIFRS上のみなし原価として使用しております。

・在外営業活動体の換算差額

　IFRS第１号では、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択することが認め

られております。当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすことを選択して

おります。

・移行日以前に認識した金融商品の指定

　IFRS第１号では、IFRS第９号における分類について、当初認識時点で存在する事実及び状況ではなく、移行日時点

の事実及び状況に基づき判断することができます。また、移行日時点に存在する事実及び状況に基づき資本性金融資

産の公正価値の変動をその他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定することができます。当社は、IFRS第

９号における分類について、移行日時点で存在する事実および状況に基づき判断を行っており、一部の資本性金融資

産についてその他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定しております。

・借手のリース

　IFRS第１号では、借手のリースにおけるリース負債及び使用権資産を認識する際に、すべてのリースについてリー

ス負債及び使用権資産をIFRS移行日現在で測定することが認められております。当社グループは、リース負債をIFRS

移行日現在で測定しており、当該リース負債について、残りのリース料をIFRS移行日現在の借手の追加借入利率で割

り引いた現在価値としております。また、当社グループは、使用権資産をIFRS移行日現在で測定しており、リース負

債と同額としております。なお、リース期間が移行日から12ヵ月以内に終了するリース及び原資産が少額であるリー

スについて、当該リースに関連したリース料を、リース期間にわたり定額法又は他の規則的な基礎のいずれかにより

費用として認識しております。

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。なお、調整表の「表示組替」には利

益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及

ぼす項目を含めて表示しております。

EDINET提出書類

サッポロホールディングス株式会社(E00393)

四半期報告書

31/44

移行日（2017年１月１日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 10,589 △114 － 10,476  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 96,851 △82 △194 96,574 ① 営業債権及びその他の債権

商品及び製品 24,657 △24,657 － －

原材料及び貯蔵品 13,315 △13,315 － －

 － 38,343 △724 37,619 ① 棚卸資産

 － 7,452 2,516 9,967 ⑥ その他の金融資産

その他 15,213 △7,696 △131 7,386  その他の流動資産

繰延税金資産 3,640 △3,640 － －

貸倒引当金 △82 82 － －

 164,184 △3,627 1,466 162,022  小計

 － 359 － 359  売却目的で保有する資産

流動資産合計 164,184 △3,269 1,466 162,381  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 345,496 △223,544 29,651 151,602 ③④ 有形固定資産

無形固定資産

のれん 27,439 － △5,956 21,483 ⑤ のれん

その他 10,511 △409 202 10,305  無形資産

 － 223,595 － 223,595  投資不動産

投資その他の資産

投資有価証券 59,296 △59,296 － －

 － 372 － 372
持分法で会計処理されてい

る投資

 － 68,783 10,495 79,278 ⑥ その他の金融資産

長期貸付金 4,790 △4,790 － －

その他 14,760 △6,265 426 8,921  その他の非流動資産

繰延税金資産 1,071 △3,308 4,414 2,176 ② 繰延税金資産

貸倒引当金 △1,195 1,195 － －

固定資産合計 462,168 △3,666 39,231 497,733  非流動資産合計

資産合計 626,352 △6,935 40,697 660,114  資産合計

EDINET提出書類

サッポロホールディングス株式会社(E00393)

四半期報告書

32/44

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 38,503 － △43 38,460  営業債務及びその他の債務

短期借入金 30,337 △30,337 － －

コマーシャル・ペーパー 33,000 △33,000 － －

１年内償還予定の社債 10,083 △10,083 － －

 － 73,421 2,159 75,580 ⑥ 社債及び借入金

リース債務 3,024 － 3,584 6,609 ④ リース負債

未払法人税等 1,681 － △111 1,570  未払法人所得税

 － 32,988 120 33,108 ⑥ その他の金融負債

賞与引当金 2,980 △2,980 － －

未払酒税 34,228 △34,228 － －

預り金 8,215 △8,215 － －

その他 50,072 12,338 4,014 66,424 ⑦ その他の流動負債

流動負債合計 212,123 △96 9,724 221,750  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 50,129 △50,129 － －

長期借入金 114,594 △114,594 － －

 － 164,723 512 165,235 ⑥ 社債及び借入金

 － 47,609 517 48,125 ⑥ その他の金融負債

退職給付に係る負債 8,996 － － 8,996  退職給付に係る負債

リース債務 6,969 － 17,654 24,623 ④ リース負債

受入保証金 33,242 △33,242 － －

その他 15,115 △14,367 1,941 2,689  その他の非流動負債

繰延税金負債 18,804 △6,839 14,490 26,455 ② 繰延税金負債

固定負債合計 247,848 △6,839 35,113 276,122  非流動負債合計

負債合計 459,971 △6,935 44,837 497,872  負債合計

純資産の部   資本

資本金 53,887 － － 53,887  資本金

資本剰余金 46,089 － △5,383 40,706 ⑤ 資本剰余金

自己株式 △1,796 － － △1,796  自己株式

利益剰余金 41,932 － △5,617 36,315 ⑨ 利益剰余金

その他の包括利益累計額 20,574 － 7,941 28,515 ⑧ その他の資本の構成要素

   157,628
親会社の所有者に帰属する持

分合計

非支配株主持分 5,694 － △1,081 4,613  非支配持分

純資産合計 166,381 － △4,140 162,241  資本合計

負債純資産合計 626,352 △6,935 40,697 660,114  負債及び資本合計

EDINET提出書類

サッポロホールディングス株式会社(E00393)

四半期報告書

33/44

前第３四半期連結会計期間末（2017年９月30日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 13,085 △170 － 12,914  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 81,727 △120 △60 81,546 ① 営業債権及びその他の債権

商品及び製品 29,861 △29,861 － －

原材料及び貯蔵品 12,973 △12,973 － －

 － 43,321 △875 42,447 ① 棚卸資産

 － 7,962 859 8,820 ⑥ その他の金融資産

その他 18,919 △11,931 △108 6,881  その他の流動資産

貸倒引当金 △120 120 － －

 156,445 △3,652 △184 152,609  小計

 － 1,892 － 1,892  売却目的で保有する資産

流動資産合計 156,445 △1,760 △184 154,501  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 346,469 △223,453 28,618 151,634 ③④ 有形固定資産

無形固定資産

のれん 27,982 － △3,053 24,929 ⑤ のれん

その他 13,653 △390 171 13,434  無形資産

 － 221,951 － 221,951  投資不動産

投資その他の資産

投資有価証券 64,169 △64,169 － －

 － 386 － 386
持分法で会計処理されてい

る投資

 － 69,240 10,963 80,204 ⑥ その他の金融資産

長期貸付金 470 △470 － －

その他 16,379 △7,321 419 9,477  その他の非流動資産

 － △2,540 4,883 2,343 ② 繰延税金資産

貸倒引当金 △1,191 1,191 － －

固定資産合計 467,932 △5,576 42,001 504,357  非流動資産合計

資産合計 624,377 △7,335 41,817 658,858  資産合計

EDINET提出書類

サッポロホールディングス株式会社(E00393)

四半期報告書

34/44

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 37,388 － △43 37,345  営業債務及びその他の債務

短期借入金 44,302 △44,302 － －

コマーシャル・ペーパー 34,500 △34,500 － －

１年内償還予定の社債 10,005 △10,005 － －

 － 88,807 745 89,552 ⑥ 社債及び借入金

 － 2,783 4,107 6,890 ④ リース負債

未払法人税等 2,275 － 5 2,281  未払法人所得税

 － 30,104 7 30,111 ⑥ その他の金融負債

賞与引当金 3,934 △3,934 － －

未払酒税 31,565 △31,565 － －

預り金 7,178 △7,178 － －

その他 50,837 9,697 4,586 65,119 ⑦ その他の流動負債

流動負債合計 221,984 △95 9,408 231,297  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 50,129 △50,129 － －

長期借入金 99,609 △99,609 － －

 － 149,738 △483 149,255 ⑥ 社債及び借入金

 － 45,452 453 45,905 ⑥ その他の金融負債

退職給付に係る負債 8,234 － △387 7,847  退職給付に係る負債

 － 6,216 17,655 23,871 ④ リース負債

受入保証金 31,105 △31,105 － －

その他 41,269 △41,076 1,898 2,092  その他の非流動負債

 － 13,272 15,116 28,388 ② 繰延税金負債

固定負債合計 230,346 △7,241 34,252 257,357  非流動負債合計

負債合計 452,330 △7,335 43,659 488,654  負債合計

純資産の部   資本

資本金 53,887 － － 53,887  資本金

資本剰余金 46,091 － △5,383 40,708 ⑤ 資本剰余金

自己株式 △1,800 － － △1,800  自己株式

利益剰余金 44,470 － △4,547 39,923 ⑨ 利益剰余金

その他の包括利益累計額 24,285 － 9,282 33,567 ⑧ その他の資本の構成要素

   166,285
親会社の所有者に帰属する持

分合計

非支配株主持分 5,114 － △1,195 3,920  非支配持分

純資産合計 172,047 － △1,843 170,204  資本合計

負債純資産合計 624,377 △7,335 41,817 658,858  負債及び資本合計

（注）取得原価の配分の見直し

上記の調整表における日本基準の金額は、2017年９月30日現在の四半期連結貸借対照表（日本基準）を基礎として

おりますが、当該四半期連結貸借対照表においては企業結合に伴う取得原価の配分について、当該四半期連結財務

諸表作成時点における入手可能な合理的な情報等に基づき暫定的な会計処理を行っており、取得原価の配分は確定

しておりませんでした。日本基準上、当該四半期連結決算日の属する連結会計年度に同取得原価の配分が確定した

ため、その結果を上記の調整表における日本基準の金額に反映しております。

この結果、本調整表における日本基準の金額は、2017年９月30日現在の四半期連結貸借対照表（日本基準）と比較

し、有形固定資産が58百万円、のれんが4,295百万円、固定負債のその他が616百万円減少し、無形固定資産のその

他が3,926百万円、流動負債のその他が42百万円、その他の包括利益累計額が148百万円増加しております。

EDINET提出書類

サッポロホールディングス株式会社(E00393)

四半期報告書

35/44

前連結会計年度末（2017年12月31日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 12,718 △181 － 12,537  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 98,605 △103 △176 98,325 ① 営業債権及びその他の債権

商品及び製品 24,681 △24,681 － －

原材料及び貯蔵品 13,638 △13,638 － －

 － 38,718 △846 37,873 ① 棚卸資産

 － 8,216 892 9,107 ⑥ その他の金融資産

その他 15,413 △8,433 △66 6,914  その他の流動資産

繰延税金資産 3,900 △3,878 △22 －

貸倒引当金 △103 103 － －

流動資産合計 168,852 △3,878 △219 164,755  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 343,763 △219,266 26,837 151,334 ③④ 有形固定資産

無形固定資産

のれん 26,948 － △2,006 24,942 ⑤ のれん

その他 13,575 △391 155 13,339  無形資産

 － 219,658 － 219,658  投資不動産

投資その他の資産

投資有価証券 62,146 △62,146 － －

 － 391 － 391
持分法で会計処理されてい

る投資

 － 66,904 11,773 78,677 ⑥ その他の金融資産

長期貸付金 428 △428 － －

その他 14,828 △5,938 419 9,309  その他の非流動資産

繰延税金資産 1,306 △5,201 6,220 2,326 ② 繰延税金資産

貸倒引当金 △1,216 1,216 － －

固定資産合計 461,779 △5,201 43,398 499,976  非流動資産合計

資産合計 630,631 △9,079 43,179 664,731  資産合計

EDINET提出書類

サッポロホールディングス株式会社(E00393)

四半期報告書

36/44

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 36,530 － △43 36,488  営業債務及びその他の債務

短期借入金 37,882 △37,882 － －

コマーシャル・ペーパー 32,000 △32,000 － －

１年内償還予定の社債 10,068 △10,068 － －

 － 79,950 765 80,716 ⑥ 社債及び借入金

リース債務 2,691 － 3,842 6,533 ④ リース負債

未払法人税等 5,202 － 5 5,207  未払法人所得税

 － 33,060 216 33,277 ⑥ その他の金融負債

賞与引当金 3,090 △3,090 － －

未払酒税 34,408 △34,408 － －

預り金 7,817 △7,817 － －

その他 50,484 12,255 3,850 66,590 ⑦ その他の流動負債

流動負債合計 220,173 △0 8,636 228,809  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 50,061 △50,061 － －

長期借入金 103,578 △103,578 － －

 － 153,639 △455 153,184 ⑥ 社債及び借入金

 － 45,548 408 45,956 ⑥ その他の金融負債

退職給付に係る負債 5,493 － 790 6,283  退職給付に係る負債

リース債務 5,960 － 18,335 24,295 ④ リース負債

受入保証金 31,086 △31,086 － －

その他 15,324 △14,462 1,759 2,621  その他の非流動負債

繰延税金負債 21,292 △9,079 15,658 27,872 ② 繰延税金負債

固定負債合計 232,795 △9,079 36,496 260,212  非流動負債合計

負債合計 452,968 △9,079 45,132 489,021  負債合計

純資産の部   資本

資本金 53,887 － － 53,887  資本金

資本剰余金 46,091 － △5,266 40,825 ⑤ 資本剰余金

自己株式 △1,807 － － △1,807  自己株式

利益剰余金 50,023 － △5,532 44,491 ⑨ 利益剰余金

その他の包括利益累計額 25,274 － 9,385 34,659 ⑧ その他の資本の構成要素

   172,055
親会社の所有者に帰属する持

分合計

非支配株主持分 4,195 － △539 3,655  非支配持分

純資産合計 177,663 － △1,952 175,710  資本合計

負債純資産合計 630,631 △9,079 43,179 664,731  負債及び資本合計

EDINET提出書類

サッポロホールディングス株式会社(E00393)

四半期報告書

37/44

資本に対する調整に関する注記

(1）表示組替

Ａ　営業債権及びその他の債権

　日本基準において区分掲記している「受取手形及び売掛金」「貸倒引当金」を、IFRSでは「営業債権及びそ

の他の債権」として表示しております。

Ｂ　棚卸資産

　日本基準において区分掲記している「商品及び製品」、「原材料及び貯蔵品」及び「その他」に含まれる仕

掛品を、IFRSでは「棚卸資産」として表示しております。

Ｃ　その他の金融資産、その他の金融負債

　IFRSの表示規定に基づき、「その他の金融資産」及び「その他の金融負債」を区分掲記しております。

　日本基準では固定資産に区分掲記している「投資有価証券」「長期貸付金」及び「その他」に含まれる敷

金・入居保証金を、IFRSでは「その他の金融資産」に含めて表示しております。

　また、日本基準では流動負債に区分掲記している「預り金」を、IFRSでは「その他の金融負債」に含めて表

示しております。

Ｄ　繰延税金資産、繰延税金負債

　日本基準において流動資産及び流動負債に区分掲記している「繰延税金資産」及び「繰延税金負債」を、

IFRSでは全て非流動項目に分類するものとされているため、非流動項目に組替えております。

[…]

また、日本基準では金利スワップ等について、特例処理等を行っておりましたが、IFRSでは原則的なヘッジ

会計の処理を行い、社債及び借入金、デリバティブ資産・デリバティブ負債を計上し、評価差額をその他の包

括利益に計上しております。

⑦　その他の流動負債

　日本基準では会計処理が求められていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは負債として認識してお

ります。

　日本基準では、固定資産税等の賦課金に該当する項目について、期間按分で認識しておりましたが、IFRSで

は、債務発生事象が生じた日に認識しております。

⑧　その他の資本の構成要素

　日本基準における在外子会社に係る換算差額累計額は、移行日において全額を「利益剰余金」に振り替えて

おります。

　日本基準では非上場株式について、取得原価を基礎として計上し、必要により発行会社の財政状態の悪化に

応じて減損処理を行っておりましたが、IFRSではその他の包括利益を通じて公正価値で測定する選択をしてお

ります。

　日本基準では過去勤務費用について、発生時にその他の包括利益を通じて純資産の部に計上したうえで、従

業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数により費用処理しておりました。IFRSでは発生時にその全額を純損

益として認識しております。

⑨　利益剰余金

　IFRS適用に伴う調整による利益剰余金への影響は以下のとおりであります。なお、以下の金額は、関連する

税効果及び非支配持分を調整した後の金額であります。

（単位：百万円）

移行日

（2017年１月１日）

前第３四半期
連結会計期間

（2017年９月30日）

前連結会計年度
（2017年12月31日）

営業債権及びその他の債権及び棚卸資産（①参照） △418 △282 △510

有形固定資産（③参照） △1,610 △3,000 △4,851

リース負債（④参照） 252 226 217

のれん（⑤参照） － 2,859 3,904

その他の金融資産、その他の金融負債（⑥参照） 263 261 275

その他の流動負債（⑦参照） △2,739 △3,172 △2,643

その他の資本の構成要素（⑧参照） △1,382 △1,376 △1,739

その他 16 △63 △185

利益剰余金に対する調整合計 △5,617 △4,547 △5,532

EDINET提出書類

サッポロホールディングス株式会社(E00393)

四半期報告書

39/44

前第３四半期連結累計期間（自　2017年１月１日　至　2017年９月30日）の損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 400,845 － △10,113 390,732 ① 売上収益

売上原価 259,026 － 11,454 270,480
①②

④
売上原価

売上総利益 141,819 － △21,567 120,252  売上総利益

販売費及び一般管理費 131,087 － △21,346 109,741
①②

③④
販売費及び一般管理費

 － 786 △55 730  その他の営業収益

 － 1,637 △129 1,508  その他の営業費用

営業利益 10,732 △852 △148 9,733  営業利益

営業外収益 1,497 △1,497 － －

営業外費用 1,971 △1,971 － －

特別利益 973 △973 － －

特別損失 1,292 △1,292 － －

 － 1,671 △739 931 ⑤ 金融収益

 － 1,625 276 1,901  金融費用

 － 14 △0 14  持分法による投資利益

税金等調整前

四半期純利益
9,941 － △1,163 8,778  税引前四半期利益

法人税等 4,908 － △921 3,987 ⑤ 法人所得税

四半期純利益 5,033 － △242 4,791  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 2,848 － 1,501 4,349 ⑤
その他の包括利益を通じて公

正価値で測定する金融資産

退職給付に係る調整額 △261 － 938 677 ④ 確定給付制度の再測定

為替換算調整勘定 987 － 12 999  在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 △31 － 88 57

キャッシュ・フロー・ヘッジ

の公正価値の純変動の有効部

分

四半期包括利益 8,576 － 2,297 10,873  四半期包括利益

EDINET提出書類

サッポロホールディングス株式会社(E00393)

四半期報告書

40/44

前連結会計年度（自　2017年１月１日　至　2017年12月31日）の損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 551,549 － △14,963 536,585 ① 売上収益

売上原価 358,573 － 14,576 373,148
①②

④
売上原価

売上総利益 192,976 － △29,539 163,437  売上総利益

販売費及び一般管理費 175,944 － △29,952 145,991
①②

③④
販売費及び一般管理費

 － 2,716 △1,687 1,029  その他の営業収益

 － 5,813 △144 5,669  その他の営業費用

営業利益 17,033 △3,097 △1,130 12,806  営業利益

営業外収益 2,093 △2,093 － －

営業外費用 2,715 △2,715 － －

特別利益 6,814 △6,814 － －

特別損失 5,423 △5,423 － －

 － 6,171 △4,833 1,338 ⑤ 金融収益

 － 2,324 302 2,626  金融費用

 － 19 △0 19  持分法による投資利益

税金等調整前当期純利益 17,802 － △6,264 11,538  税引前利益

法人税等 8,182 － △3,012 5,170 ⑤ 法人所得税

当期純利益 9,619 － △3,252 6,367  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 3,416 － 4,785 8,202 ⑤
その他の包括利益を通じて公

正価値で測定する金融資産

退職給付に係る調整額 189 － 348 537 ④ 確定給付制度の再測定

為替換算調整勘定 1,019 － 13 1,032  在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 △60 － 174 114

キャッシュ・フロー・ヘッジ

の公正価値の純変動の有効部

分

包括利益 14,184 － 2,068 16,252  当期包括利益

EDINET提出書類

サッポロホールディングス株式会社(E00393)

四半期報告書

41/44

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）表示組替

Ａ　その他の営業収益、その他の営業費用、金融収益、金融費用及び持分法による投資利益

　日本基準において「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項目

を、IFRSにおいては財務関連項目を「金融収益」又は「金融費用」に、それ以外の項目については、「その他

の営業収益」、「その他の営業費用」又は「持分法による投資利益」に表示しております。

(2）認識及び測定の差異

①　売上収益、売上原価及び販売費及び一般管理費

　日本基準において、一部のリベート等は「販売費及び一般管理費」に表示しておりましたが、IFRSにおいて

は「売上収益」より控除して表示しております。

　日本基準において、一部の取引を出荷基準により収益を認識しておりましたが、IFRSにおいては主として物

品引渡時点で収益を認識しております。

②　売上原価及び販売費及び一般管理費

　IFRSの適用にあたり有形固定資産の償却方法等の変更を行っており、売上原価及び販売費及び一般管理費に

含まれる減価償却費が増減しております。

　また、日本基準では、固定資産税等の賦課金に該当する項目について、期間按分で認識しておりましたが、